
Città di Caserta
SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA 

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 452 del 26/03/2020

                                                                                                                

Oggetto: Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di 
provincia della Città di Caserta "Lavori di Riqualificazione dei tracciati viari 
storici del borgo di Puccianiello”. 
 Determinazione di aggiudicazione con efficacia.

CUP: D29J6003450008 CIG: 7902705E75

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai
sensi del Decreto Sindacale n. 05 del 01.07.2016 di conferimento incarico dirigenziale;

PREMESSO CHE:

 con  Determinazione Dirigenziale n. 1326 del 13.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo
dei Lavori di “Riqualificazione dei tracciati viari storici del borgo di Puccianiello” per un importo
complessivo di € 2.376.795,43, verificato con verbale e rapporto conclusivo di verifica con esito
positivo in data 13.9.2018, validato dal Rup con atto  del 13.05.2019, opera finanziata con il
“Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
delle  città  metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di  provincia  della  Città  di  Caserta”   dalla
Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  Convenzione approvata  con DPCM in data  15.01.2018
registrata alla Corte dei Conti in data 26.03.2018,  Fondo per lo Sviluppo e Coesione  Delibera
CIPE n. 72 del 07.08.2018;

 lo scrivente, in forza del richiamato decreto sindacale n. 05 del 01.07.2016 ed ai sensi dell’art. 31,
commi 1 e 6, del codice, ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

 la Città di Caserta, con deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 30.11.2017 ha aderito
all’Associazione “ASMEL -  Associazione per  la  sussidiarietà  e  la  modernizzazione degli  Enti
Locali” e con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 30.11.2017 ha disposto
la sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile s.c. a r.l. che opera quale Centrale
Unica di Committenza iscritta all’ANAC con Codice AUSA 0000355333;

RICHIAMATE:

 la determinazione dirigenziale a contrarre n. 1008 del 20.06.2019,  con la quale:
- si è proceduto alla formale approvazione del bando, disciplinare e restante documentazione di

gara concernente la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Documento firmato digitalmente



- si  indiceva  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  alle  opere  in  oggetto  da
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95, comma 6   per un importo complessivo a base d’asta di € 1.991.287,78 di cui € 60.193,54
per oneri per la sicurezza   non soggetti a ribasso oltre IVA;

- la  procedura è  regolata  secondo quanto previsto dall’articolo 60 del  D. Lgs.  50/2016 ed è
espletata in modalità telematica;

- si  assegnava ad ASMEL Consortile Soc.  Cons.  a r.l.  l’indizione della  procedura di  gara in
parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli
atti  di  gara,  precisando  che  la  procedura  di  gara   sarebbe  stata  esplicata  sulla  piattaforma
telematica  ASMECOMM,  usufruendo  dei   servizi  aggiuntivi,  fermo  restando  la  nomina
dell’Autorità  di  gara,  in  capo all’Amministrazione della Città  di  Caserta,  da effettuarsi  con
proprio atto separato;

VISTA:
 la determinazione dirigenziale n. 1439 del 17.09.2019 avente ad oggetto l’istituzione e nomina

della commissione giudicatrice della procedura ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 la determinazione dirigenziale n.53 del 14.01.2020 di Approvazione verbali di gara e proposta di

aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO, altresì, che:

 le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e sono pertanto
regolari;

 l'offerta è conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto;

 è stato verificato dalla Stazione Appaltante il  possesso dei prescritti requisiti ex art. 32,
c. 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 che  in data  07.02.2020  è stata inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimfia la richiesta di
Comunicazione Antimafia; 

RITENUTO:

-di dovere, altresì, approvare la conseguente  aggiudicazione con efficacia della procedura in oggetto
in favore del soggetto economico concorrente  Consorzio Stabile MARR SCARL  con sede in legale
in Via Lecce  n.14 Sant’Antimo (NA)  CF e P.IVA 07318281214,   per un prezzo complessivo offerto
pari ad euro 1.760.192,40 al netto del ribasso offerto pari al 8.85%, oltre € 60.193,54 non soggetti a
ribasso , per un importo contrattuale di € 1.820.385,94 oltre iva;

VISTI:

-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

-il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

-il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e  sostanziale del
presente atto:

1. di approvare, altresì, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ aggiudicazione  con efficacia della

procedura di gara in oggetto in favore del soggetto concorrente Consorzio Stabile MARR SCARL  con sede in

Documento firmato digitalmente



legale in Via Lecce  n.14 Sant’Antimo (NA)  CF e P.IVA 07318281214,   per un prezzo complessivo offerto pari ad

euro 1.760.193,54 al netto del ribasso  pari al 8,85%, oltre € 60.193,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso , per un importo contrattuale di € 1.820.385,94 oltre iva al 10% , per l’esecuzione dei lavori in oggetto

indicati ed integrate dalle migliorie proposte in sede di gara,   da eseguire in gg. 162 naturali e consecutivi al netto

del ribasso del 40% offerto, come da graduatoria riportata  nel verbale n. 5  che qui si intende integralmente e

fedelmente trascritta;

2.      di approvare il seguente quadro economico rimodulato post gara:

3. di trasmettere  tempestivamente  alla  ASMEL  consortile  S.c.a  r.l.  la  determina  di
aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della  procedura di gara;

4. di, verificare, prima della stipulazione del contratto, che l'aggiudicatario abbia provveduto
al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL
consortile S c. a r l., nonché le spese di pubblicità legale  anticipate;

5. di non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al
pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL
consortile  S.c.  a  r.l.,  ovvero  a  recepire  nel  contratto,  l'obbligo  per  l'aggiudicatario  di
provvedere  al  pagamento  del  suddetto  corrispettivo  del  servizio  per  le  attività  di  gara
fornite  a  favore  di  ASMEL  consortile  S.c.  a  r.l..  autorizzando,  nel  caso  in  cui
l'aggiudicatario  non  abbia  già  provveduto  al  pagamento  del  corrispettivo  in  favore  di
Asmel  consortile,  la  Stazione  Appaltante  a  decurtare  detto  importo  dal  primo acconto
dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile;

6. di addivenire alla firma del contratto per rogito del Segretario Generale, con oneri e spese a
carico    dell'operatore  economico  aggiudicatario,  ferma  restando  la  necessaria,
propedeutica  ed  intervenuta  efficacia  della  presente  aggiudicazione  ed  il  decorso  del
termine di cui all'art.32, comma 9 del D.Lgs. n.50/2016;

7.   di impegnare a favore della ditta aggiudicataria Consorzio Stabile MARR SCARL  con sede in legale in Via
Lecce   n.14  Sant’Antimo  (NA)   CF  e  P.IVA 07318281214,,   l’importo  complessivo  di  €  2.002.424,53
compreso  IVA a valere sul trasferimento del finanziamento  “Programma straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la  sicurezza delle periferie delle città  metropolitane e dei  comuni capoluogo di
provincia della Città di Caserta”   dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Convenzione approvata con
DPCM in data 15.01.2018 registrata alla Corte dei Conti in data 26.03.2018 sul Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (Delibera CIPE n. 72 del 07.08.2018)”, impegnati al capitolo n.3341 impegno 3214;

8.   di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni di
cui  all'art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  nonché  il  relativo  contenuto  formalmente
comunicato a tutti i soggetti concorrenti partecipanti alla procedura di gara nel rispetto dei
principi di trasparenza e pubblicità;

Documento firmato digitalmente



9.   di dare atto che gli allegati al presente provvedimento

   a) sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 
parte integrante    e sostanziale della determinazione; a norma di legge; 

b)sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

10. di dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia,
contestualmente, il parere favorevole di regolarità tecnica dell'atto, attestandosi la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in

forza  delle  disposizioni  normativa  precisate,  dando  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  Legge

241/1990, 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 42 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ed,  infine,  del Codice

anticorruzione e del Codice di comportamento dei dipendenti della Città di Caserta:

- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, e di incompatibilità con i destinatari 
dell'atto;

- l'atto rispetta gli indirizzi dell'Amministrazione e risponde all'interesse collettivo.

Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


